278. Ne quicquam, in hac gravissima argumentatione, temere prætermittamus, nobilissimum illud Augustini argumentum, ad illustrationem nostræ responsionis repetere juvabit, quod legimus de lib. arb. lib. 3. c. 3. & 4. *Praescientia DEI rebus imponit necessitatem, vel, quia praescientia est, vel, quia DEI praescientia est. At qui non imponit rebus futuris necessitatem, nec quia praescientia est: nec quia DEI praescientia est. E. non imponit rebus futuris necessitatem.*

279. Assumptio probatur ex utroque membro. 1. PRÆSCIENTIA, qua talis in genere, dicitur & divina, & humana. Atqui de humana non potest dici, quod possit imponere rebus futuris necessitatem. E. nec de præscientia, qua genus est, dici poterit, quod imponat necessitatem. 2. Causa adæquata, & perpetuò talis, semper suum habet adæquatū effectum. Atqui præscientia DEI, qua DEI est, non imponit rebus futuris, seu actionibus divinis necessitatem. E. Præscientia DEI, qua DEI, non est causa perpetua necessitatis rerum futurarum. Assumptio confirmatur. Nam Deus est agens liberissimum, & omnino liberissimus ab omni necessitate, & sic futuriis actionibus divinis, & humanis ipsa præscientia DEI, qua DEI, minimè imponit necessitatem.

280. Calvinus lib. Inst. I. cap. 16. sect. 8. sub finem hanc quoque instituit argumentationem: *Quicquid fit ex voluntate DEI ab aeterno decernente, illud non fit contingenter. At nihil fit, nisi ab aeterno DEO ordinante. E. nihil fit contingenter.* Propositionem

confirmat. Quia DEI voluntas est summa, & prima omnium rerum causa.

281. Respondeo ad probationem Propositionis: DEI voluntas est causa rerum existentium, quatenus existunt, & sunt creaturae, & conservantur, & sic omnes res bonae sunt Gen. i. ult. v. Pravae autem concupiscentiae sunt, non a patre, sed a mundo. i. Joh. 2. 16. Ad assumptionis praedicatum, distinguo inter voluntatem approbatem, & quam vulgo vocant, permittentem, rectius, permissionem dixeris. Et sic negamus omnia fieri, ex voluntate discernente. Hanc distinctionem videt Calvin. lib. 2. Inst. c. 16. sect. 8. inferendo: *Certè DEV M non singit Augustinus inotiosa specula cef- fantem, dum aliquid vult permittere, ubi actualis voluntas inter- cedit.* Verum, temerè negat divina voluntatis promissionē Calvinus ex eo, quod in permittente voluntate, etiam ipsa actualis voluntas DEI concurrat, & intercedat. Nam a actualis DEI volunta- tas neutiquam referenda est ad ipsum malum, quod malum DEV s abominatur, & nequaquam vult voluntate approbante, teste Scriptura multis in locis: sed quatenus in actione aliquid boni na- turalis est, in quo malum ipsum hæret (ad eo usq; enim deficiens est peccatum, ut non nisi in bono esse queat) concurrit.

282. Quamobrem liquidò constat, non semper ad voluntatem absolutam, & absolutè decernentem, sed quoq; ad ordinata- tam in rebus creatis, res futuras examinandas esse. *Nam DEV s est, qui omnes res dirigit ad suam voluntatem, mobiles secundum motum, immobiles secundum stabilitatem, sensibiles secundum appetitum, rationales secundum voluntatem.* Et paulò pòst: *DEV ille, qui nunc inditum naturæ cursum videt, ut res omnes videt, ita & singulas secundum instantem voluntatem operantis videt.* Auguſt. lib. 3. de lib. arb. c. 3.

283. Denique, rectissimè sese expedivisset Calvinus; & etiamnum hodie feliciter ex eiusmodi tricis se expedirent omnes eius sequaces, & durę cervicis discipuli, si intelligere, vel credere disce- rent; *DEV M propriè loquendo, nihil præscire aut prævidere, ut-*

pote

pote cui nihil præteritum aut futurum est; sed in æterno Nūv habitanti, omnes illi res, omnium æternitatum semper sunt præsentes. Quo fundamento ex Scripturis sacris posito, facilè quivis intelligit, cùm vel Scriptura, vel ipsi, D E V M aliquid præscire dicimus, id humanitatis dictum resse. Et haec tenus omnes Calvinianorum Ratiocinationes, quas ex præscientia D E I, ad stabiliendum Stoicam rerum necessitatem, connectit, oppidò dissilire, atque in tenues disparere auras.

VIII. QVÆSTIO:

A N A S S E R E R E H O M I N E M I N E X T E R -
N I S H A B E R E L I B E R T A T E M , E T N O N N E C E S -
fariò, vel turpiter vivere; vel honestè; sit Pe-
lagianum.?

284. Daniel Toffanus Calvinista, quem adeò usque Stoica necessitas dementavit, non erubescit nostram orthodoxam hanc fidem, Pelagi anismi insimulare. Insignem autē esse calumniam, ex præcedentibus, quām notissimum esse poterit. Quippe luculentissimè, cum Scriptura, omnes omnino vires humanæ voluntati detraximus, & totum opus conversionis, per omnia, unicè, soli D E O attribuimus; hancq; nostram sententiam contra Pontificios, & Synergistas, esse verissimam, nos obtinuisse credimus. Quod ut magis innotescat, Toffani calumniam, & accusacionem, esse vanam, & mendacissimā, sequens Syllogism⁹ probabit.

185. Quicunq; nihil tribuit viribus humanis in spiritualibus actionibus, & tantum, & unicè, omnia, uni, & soli gratiæ divinæ in opere conversionis assignat, is in articulo de lib. arbit. non est. Pelagianus. Atqui nostra fides orthodoxa, & Lutherana nihil omnino tribuit humanis virib. in actionib. spiritualib., & totum opus conversionis salutaris, uni, & soli gratiæ divinæ ascribit.. E. nostra fides non est in hoc articulo Pelagiana.

286. Propositio certa est. Nam Pelagius totum fer-
mè opus

fermè opus tribuit viribus humanis, præparationem, dispositio-
nem, & cooperationem; nec uni soli D E O unicè assignat opera
spiritualia, seu opus conversionis. Assumptio ex præcedenti-
bus manifestissima est. Hinc Disputatio cum Pontificiis, & Je-
suitis, qui opus gratiæ adjutorium vocant; qui cooperationem
in actu conversionis statuunt. Et pugna inter nos, & Synergistas,
qui equidem viribus humanis nihil tribuunt in principio facien-
do, initio tamen à Spiritu Sancto facto, statuunt, hominem ha-
bere quasdam vires (licet imbecilles) se præparandi, & conser-
tiendi Spiritui Sancto ex suis viribus.

287. Jam videamus argumentationem Tossani. *Quicun-
que habet in suis viribus causam efficientem conversionis, is etiam
habet effectum. At homo habet in suis viribus auditum Verbi
D E I, qui est causa efficiens fidei. E. homo etiam habet in suis viri-
bus fidem: & potest se applicare ad gratiam, quod Pelagianum.*
Ne quid desit calumniarum: addit in eadem sua disputatione,
nostras Ecceias affirmare fidem dari propter auditum verbi, tan-
quam causam meritoriam. th. 132.

288. Respondeo ad propositionem, eam esse particula-
rem, nisi de causa efficiente per se accipiatur. Nam causa, & effe-
ctus suum habent ordinem inter se, & quicunque habet in viri-
bus suis causam eam, seu tale opus, quod per se est causa alicuius
effectus (& in tantum etiam causa hujus effectus adæquata est,
in quantum est in viribus hujus, qui opus præstat) is etiam in suis
viribus habet effectum. Verbi gratia: Homo potest loqui, & alte-
ri homini enarrare historiam, quæ enarratio, est causa efficiens,
ut sciat alter relationem historicam: scientia, enarrationis effe-
ctus est, & fluit per se ex enarratione: homo quoque, qui enar-
rat, habet hanc enarrationem in suis viribus, & quoque eo ordi-
ne, quo narratio est in viribus hominis, est causa scientiæ in alte-
ro homine.

289. Dispar autem & diversissima ratio est, in nostra hac
materia. Nam homo, in quantum habet in sua potestate, & in
suis

Suīs viribus, auditum verbi, est ille auditus actio naturalis, & non per se causa fidei, aliās enim fides esset naturale quiddam. Quemadmodum aspersio aquæ, in quantum est actio humana, ab homine facta, non est per se causa regenerationis, hominis baptizati. Verum enim verò ex institutione divina, & singulari ordinatione, habet effectum regenerationem, sic etiam auditus verbi, non quam hominis opus, sed quam singulari gratia Dei ita ordinatus est, est causa fidei.

290. *Quamobrem, quæ accurate distincta sunt, non sunt confundenda, & ego potius ita Syllogismum contra Tossani calumniam inverto. Qui habet in sua potestate opus, quod alio ordine est causa fidei, quam qua relatione est in potestate hominis, is non habet in sua potestate fidem, seu effectum hunc operis. Atqui non renati habent in sua potestate auditum verbi, qui alio respectu (nimis ex ordinatione Dei) quam, quo est in potestate hominis, est causa fidei. E. (ex sententia nostra) non renati, non habent in sua potestate fidem, seu præparationem.*

291. *Propositio est certa. Assumptio quoque certissima est ex experientia. Nam omnes homines ex iisdem naturalibus viribus audiunt, & cogitant. Atqui non omnes homines convertuntur. E. ut auditus est ex viribus naturæ, ita conversio minime erit, sed alio ordine, ex institutione divina.*

292. *Deinde, auditus externus nihil ex se confert ad fidem, quod probant dicta Rom. 9.31. Rom. 11.8. Deut. 29.4. Matt. 13.14. Quicquid verò ordinis, & virtutis habet ad fidem, id totum habet ex ordinatione divina, & singulari præveniente gratia. Falso itaque nobis affingitur Pelagianismus. Falso & calumniosè de nobis dicitur, quod causam meritoriam statuamus auditum verbi Dei, & causam efficientem fidei; sed dicimus esse medium, divinitatis ordinatum, per quod Deus placuerit, ut & per alia media (usum Sacramentorum) nostram conversionem operari, quod edocti ex sacris literis semper affirmabimus, juxta testimonia Matth. 28.19. Marc. 16.15. Joan. 17.20. Rom. 10.17. Gal. 3.2.*